
 

C O M U N E  DI  B A R R A L I 
C.A.P. 09040       PROVINCIA   DI   CAGLIARI     Via  Cagliari n° 09 

Tel. 0709802631 – 0709802445 --  FAX  0709802535 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Numero  11   del  23-01-2017 

 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2017/2019 

 

 

L’anno  duemiladiciassette addì  ventitre  del mese di gennaio  ad ore 17:50  nell’ufficio 

comunale di Barrali, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge si è riunita la 

GIUNTA MUNICIPALE. 

 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

PIGA FAUSTO SINDACO P 

PRETTA MARIO ASSESSORE A 

GANDOLFO FRANCESCA ASSESSORE A 

SERRA SALVATORE ASSESSORE P 

USAI MARIA BONARIA ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 

 

 

Assiste il Segretario Comunale: Dott.ssa LUCIA PIOPPO.  

 

 

Il Sig. Geom. PIGA FAUSTO, in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 23-01-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2017/2019 

 

IL SINDACO 

 

Premesso  

 che in attuazione dell’articolo  6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni 

Unite contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 

2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 

della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 

ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità nazionale 

anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad 

adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e 

dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione; 

 che la Legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della 

Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di 

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 

pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 

anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di 

prevenzione della corruzione; 

 

Considerato  

 che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati 

nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2 bis Legge 

n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale 

di prevenzione della corruzione; 

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

 in dettaglio l’ANAC ha approvato i seguenti atti: 

- Delibera n. 72/2013  

- Determinazione n. 12/2015  

- Deliberazione n. 831/2016 

 

Preso atto: 

 delle indicazioni di cui alla determinazione Anac n. 12/2015 di integrazione al PNA e 

della deliberazione Anac n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 

 della nomina del responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con 

decreto del Sindaco nella persona del Segretario comunale; 

 dei contenuti del piano anticorruzione triennio 2017-2019, redatto dal Responsabile 

della prevenzione della corruzione ed allegato al presente atto, ritenuto lo stesso 

pienamente aderente alle esigenze di questa Amministrazione; 

 la tabella con la mappatura delle aree di rischio e l'allegato 1 contenente gli obblighi di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente; 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

PROPONE 

ALLA GIUNTA MUNICIPALE 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 23-01-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 3 

 

1. Di adottare il piano triennale anticorruzione per il triennio 2017 - 2019, allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

   

2. Di dare atto che il piano anticorruzione sarà pubblicato sul sito del Comune in sezione 

"Amministrazione trasparente", sottosezione “altri contenuti - corruzione”.  

 

IL SINDACO 

F.to Fausto Piga 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

  

Parere Favorevole in ordine alla  REGOLARITA' TECNICA  in merito alla proposta di cui 

alla presente deliberazione. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F. to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta del Sindaco; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA 

 

Di prendere atto della premessa; 
 

DI approvare la proposta di deliberazione così come sopra riportata; 

 

CON separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4) del D.Lgs. 267/2000, immediatamente eseguibile. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.11 del 23-01-2017 COMUNE DI BARRALI 

 

Pag. 4 

Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to Geom. FAUSTO PIGA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data   24.01.2017 all’albo pretorio del Comune 

per QUINDICI giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 

agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo. 

 

 

Barrali, addì    24.01.2017         

 

 L’IMPIEGATO DELEGATO 

F.to Rag. Rita Orrù 

 
F 

 

 

  

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenute esecutiva: 

 

ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (E.I.);  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa LUCIA PIOPPO 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barrali,      24.01.2017      

 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 

 
 


